EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito a

instalação de um bicicletário no novo

prédio do Centro de Atenção Psicossocial -

CAPS.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 189/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito a instalação de um bicicletário no novo prédio do Centro de

Atenção Psicossocial - CAPS, com o objetivo de atender à demanda dos usuários/pacientes que

utilizam a bicicleta como meio de transporte para participar das atividades oferecidas pela unidade.

Muitos pacientes e usuários do CAPS realizam deslocamentos até o local utilizando

bicicletas, por ser um meio acessível, sustentável e, muitas vezes, a única alternativa de transporte.

A ausência de um espaço seguro e adequado para o estacionamento dessas bicicletas poderá causar

transtornos e insegurança, o que pode até impactar na adesão às atividades oferecidas.

A instalação de um bicicletário contribuirá para a promoção da mobilidade urbana

sustentável, garantirá a segurança dos pertences dos usuários e demonstrará o compromisso com

a inclusão e o acolhimento no serviço de saúde mental.

                                      Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

                                                   Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                                Vereadora

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/nuJbaogv7xItTDRczeGCnoLydk7RPRUN | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-05-22T17:03:58-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:14d:5870:32c:2ddf:6593:9bec:169a,May 22, 2025 17:03